ATA da Reunião Ordinária da CPPD - Número 05/2025 (07/05/2025)
(Portaria CBGO/IFRS nº 209, de 6 de setembro de 2024)

Aos sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 13h30, reuniram-se via Google Meet os
membros da CPPD (Portaria CBGO/IFRS nº 209, de 6 de setembro de 2024) do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, campus Bento Gonçalves. Estiveram
presentes os docentes Fernanda Zorzi, Leticia Schneider Ferreira, Lissandra Luvizão Lazzarotto,
Maria Fernanda Bianco Gução, Pedro Henrique de Morais Campetti, Roberta Schmatz e Thyago
Salvá. Foi avaliado e indeferido o processo 23360.000458/2025-31 de solicitação de retribuição por
titulação do(a) professor(a) TIAGO LOCATELLI de Mestre para Doutor, sendo composta a banca
pelos professores Fernanda Zorzi, Lissandra Luvizão Lazzarotto e Pedro Henrique de Morais
Campetti. O motivo do indeferimento é a não apresentação do diploma correspondente. Na
sequência, tratou-se sobre os questionamentos do professor Gregório, em relação ao uso da planilha
de pontuação no processo de progressão docente, processo esse analisado e indeferido na reunião
do dia 11/12/25. Pedro ficou responsável por dar um retorno ao docente. Foi tratado ainda sobre os
novos modelos de documentos para processo de progressão docente em razão das alterações
oriundas da MPV nº 1286/2024. Pedro ficou responsável por revisar o Tutorial. O professor Thyago
Salvá leu um e-mail do prof. Daniel Ayub no qual propôs que a CPPD organize um calendário
paralelo de Formação Profissional, a ser realizado mensalmente e intercalado com a Formação
Pedagógica, incluindo temas como progressão, distribuição de carga horária, comissões
institucionais e orçamento. A ideia é que os debates sejam registrados e encaminhados às direções
sistêmicas. Colocou-se à disposição para colaborar na organização. Entretanto, a comissão entende
que tais discussões devem ser mediadas pelas diretorias sistêmicas. Assim, o encaminhamento foi
cobrar novamente a direção geral sobre a elaboração de uma agenda com as direções sistêmicas
para discutir os pontos indicados pela comissão no relato da reunião docente do dia 26 de março de
2025, entendendo que os temas propostos pelo professor Daniel estavam contemplados nele. Sem
mais para o momento, eu, Pedro Henrique de Morais Campetti, lavro a presente ata.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/05/2025

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 05/2025 - CPPD-BGO (11.01.02.11)
(Nº do Documento: 5)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/06/2025 17:17 )
FERNANDA ZORZI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###131#1

 (Assinado digitalmente em 16/06/2025 06:38 )
LETICIA SCHNEIDER FERREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###817#2

 (Assinado digitalmente em 04/06/2025 14:21 )
LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###990#0

 (Assinado digitalmente em 05/06/2025 16:42 )
MARIA FERNANDA BIANCO GUCAO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###801#1

 (Assinado digitalmente em 04/06/2025 14:03 )
PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###411#7

 (Assinado digitalmente em 16/06/2025 16:20 )
ROBERTA SCHMATZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###190#1

 (Assinado digitalmente em 23/06/2025 16:28 )
THYAGO SALVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###498#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 5
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA 04/06/2025

80dc3c8159

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf